
diário oficial Nº 35.088   101Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 0839/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça de Almeirim;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Almeirim;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 10441, 
10841 e 10875/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ para 
exercer as atribuições do 2º cargo da promotoria de justiça de Almeirim, a 
contar de 1º/8/2022, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 18 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0844/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
10127/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições e em atuação conjunta, oficiar em sessões do tribu-
nal do júri de atribuição do 5º cargo da promotoria de justiça de Santarém, 
nos períodos indicados:
I – SAMIR TADEU MORAES DAHÁS JORGE, dias 2, 4 e 5/8/2022;
II – DANIEL MENEZES BARROS, dias 23 e 25/8/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 18 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0845/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Bragança;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
10969/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para oficiar 
na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 17/8/2022, referente aos 
autos do processo nº 0000801-97.2015.8.14.0009, de atribuição do 1º 
cargo da promotoria de justiça de Bragança, podendo adotar medidas per-
tinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 18 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0864/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 2018/2019-MP/4º Cargo, datado 
de 27/8/2019, de iniciativa da promotora de justiça Regiane Brito Coelho 
Ozanan, protocolizado sob nº 38913/2019, no qual solicita ser designada 
para atuar em uma das promotorias de justiça de Belém, para melhor 
atender as necessidades especiais de sua filha, conforme laudos e relató-
rios médicos apresentados;
CONSIDERANDO  que só excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente justificam 
tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a nomeação do Promotor de Justiça César Bechara Nader 
Mattar Júnior para exercer o cargo de Procurador-Geral de Justiça no biênio 
2021/2023;
CONSIDERANDO  a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos 

serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça do 
consumidor de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça REGIANE BRITO COELHO OZANAN para 
exercer na promotoria de justiça do consumidor de Belém, as atribuições 
do 1º cargo, a contar de 22/8/2022, com prejuízo de sua titularidade.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 23 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0865/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, no uso das atribuições previstas no art. 10, inciso VI, da 
Lei nº 8.625/93 c/c o art. 18, incisos VI e XXIII; art. 26, inciso V e art. 113, 
inciso II, §2º, §3º e §5º, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006 e art. 
1º, VII, ‘d’ da PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ;
CONSIDERANDO que a Promotoria de Justiça de Mosqueiro é composta por 
2 (dois) cargos;
CONSIDERANDO  que a titular do 1º cargo da Promotoria de Justiça de 
Mosqueiro, Dra. Regiane Brito Coelho Ozanan, foi designada para exercer 
as atribuições do 1º cargo da Promotoria de Justiça do Consumidor de 
Belém, a contar de 22/8/2022, com prejuízo da titularidade, nos termos da 
PORTARIA nº 0864/2022-MP/SUB-JI;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria de Justiça de 
Mosqueiro, e, em atenção aos princípios da legalidade, impessoalidade, 
transparência e razoabilidade, a Subprocuradoria-Geral de Justiça para 
área Jurídico-Institucional, usando das atribuições previstas no art. 61, 
parágrafo único, da LCE nº 057/2006 c/c art. 1º, inciso VII, alínea  d, 
da PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, formulou consulta inicialmente aos 
membros que figuram até o 40º (quadragésimo) colocado na lista de 
antiguidade da 2ª entrância. No entanto, não tendo havido inscritos, foi 
encaminhada nova consulta do 41º (quadragésimo primeiro) ao último 
colocado na lista de antiguidade da 2ª entrância, visando obter resposta 
quanto ao interesse para atuar por convocação no 2º cargo da Promotoria 
de Justiça de Mosqueiro,  com prejuízo  das atribuições originárias,  ad 
referendum do E. CSMP;
CONSIDERANDO que a referida convocação obedece ao critério da anti-
guidade;
CONSIDERANDO  que dentre os membros consultados para convocação 
ao 1º cargo da Promotoria de Justiça de Mosqueiro, o Promotor de Justi-
ça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA, que ocupa a 114ª colocação na lista de 
antiguidade da 2ª entrância, é o mais antigo dentre os inscritos, atendendo 
também aos demais requisitos para a convocação, nos termos das declara-
ções firmadas pelo interessado;
R E S O L V E:
CONVOCAR, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público, o 
Promotor de Justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA para atuar no 1º cargo 
da Promotoria de Justiça de Mosqueiro, com prejuízo de suas atribuições 
no 1º cargo da Promotoria de Justiça de Tailândia, a contar de 22/8/2022, 
até quando perdurar a necessidade.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 23 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 843591

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 04/2022-MPCM/PA
Processo nº 5025/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e insta-
lação de armários em MDF, no refeitório e copa dos Prédios Sede e Anexo 
do MPCM/PA, conforme quantitativo e condições especificadas no Termo de 
Referência (Anexo I).
Obtenção do Edital: no site: www.mpcm.pa.gov.br e na sede do MPCM/PA
Responsável pelo certame: Sabrina Oliveira Araújo
Local de Abertura: Na sede do Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará – Sala de Licitações – Travessa: Magno de Araújo, 424, 
Telégrafo, Belém-Pará CEP: 66113-055.
Data da Abertura: 13/09/2022
Hora da Abertura: 09:30 horas (horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 01.032.1495.8403
Natureza de despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0101
Ordenadora: Maria Regina Cunha – Procuradora Geral em exercício

Protocolo: 843307


